
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ������� �� ����

PORTARIA Nº 2107 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

CADASTRA EMPRESA PARA COMERCIALIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS DE
USO SISTÊMICO A BASE DE SUBSTÂNCIAS RETINÓICAS.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754/GERJ de 14/03/78,

- a Portaria nº 152 de 02/07/2009, publicada no DOERJ nº 124 de 14/07/2009,

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015, e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o cadastro dos estabelecimentos abaixo mencionados, para a dispensação de medi-
camentos de uso sistêmico a base de substância constante da lista "C2", retinóides, da Portaria SVS/MS
nº 344/98 e de suas atualizações:

Estabelecimento: Drogarias Pacheco S/A.
Endereço: Avenida Nossa Senhora das Graças, nº 88 - Centro - São Joao de Meriti -

RJ.
CNPJ: 33.438.250/0087-37
Responsável Técnico: Rosimar Pereira Mendes
CRF/RJ: 21478
Cadastro: 069/2015
Estabelecimento: Drogarias Pacheco S/A.
Endereço: Avenida Automóvel Clube, nº 2437 - Vilar dos Teles - São João de Meriti -

RJ.
CNPJ: 33.438.250/0350-33
Responsável Técnico: Eriandreza de Paula Chalup Lourenço
CRF/RJ: 16132
Cadastro: 070/2015
Estabelecimento: Drogarias Pacheco S/A.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 617 - Centro - Três Rios - RJ.
CNPJ: 33.438.250/0102-00
Responsável Técnico: Thamara Amorim Lima
CRF/RJ: 20590
Cadastro: 071/2015
Estabelecimento: Drogarias Pacheco S/A.
Endereço: Rua Senador Dantas, nº 118 - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

CNPJ: 33.438.250/0030-00
Responsável Técnico: Ricardo de Melo Pinna
CRF/RJ: 16770
Cadastro: 072/2015
Estabelecimento: Drogaria Galanti de Nova Iguaçu Ltda.
Endereço: Rua da Ajuda, nº 35, Loja B/C - Centro - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 00.100.374/0021-22
Responsável Técnico: Giselle Nunes Loureiro
CRF/RJ: 15200
Cadastro: 073/2015
Estabelecimento: Drogaria Marcon 22 Ltda.
Endereço: Rua Yolanda Saad Abuzaid, nº 80, Loja 09 - parte - Alcântara - São Gonçalo

RJ.
CNPJ: 10.915.236/0001-01
Responsável Técnico: Paulo Sergio Gonsalves
CRF/RJ: 17297
Cadastro: 074/2015
Estabelecimento: Drogaria Canto da Saúde Ltda.
Endereço: Avenida Visconde do Rio Branco, s/nº, Lojas 08, 09 e 10 - Centro - Niterói -

RJ.
CNPJ: 12.216.147/0001-00
Responsável Técnico: Patrícia Barros Valviesse Motta
CRF/RJ: 22769
Cadastro: 075/2015
Estabelecimento: Drogaria Canto da Saúde Ltda.
Endereço: Avenida Visconde do Rio Branco, s/nº, Lojas 31 e 32 - Centro - Niterói - RJ.
CNPJ: 12.216.147/0002-83
Responsável Técnico: Paulo Alves Longobuco Hammerschlag
CRF/RJ: 17006
Cadastro: 076/2015
Estabelecimento: Drogarias Pacheco S/A.
Endereço: Rua André Azevedo, nº 150, Loja A - Olaria - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.438.250/0310-46
Responsável Técnico: Elisete Aragão Gomes
CRF/RJ: 21879
Cadastro: 077/2015

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 12 de novembro de 2015

ANA PAULA MARTINS BRANDÃO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 1911565

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA-EXECUTIVA
DE 05/11/2015

PROCESSO Nº E-08/007/2835/2014 - Com base na fundamentação
apresentada pelo Parecer DJU/DE/FS n° 273/2015, a Diretoria Exe-
cutiva decide pelo indeferimento do pedido da sociedade MEDTRO-
NIC COMERCIAL LTDA, afastando, assim a manutenção da homolo-
gação do certame em favor da licitante em comento, bem como a
aplicação do instituto da convalidação no caso concreto. Dessa forma,
determino a reabertura do PE nº 025/2015, cujo objeto é o registro de
preços para aquisição de marca-passos, e o subsequente retorno à
fase de habilitação para inabilitação da empresa Medtronic, para o lo-
te I e prosseguimento do certame.

Id: 1911736

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DA DIRETORA-EXECUTIVA
DE 12/11/2015

PROCESSO Nº E-08/007/2826/2014 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 16/2015, para o Registro de Preços para aquisição de Endo-
próteses, em favor das seguintes empresas: VIDE BULA, IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICA-

Secretaria de Estado de Defesa Civil

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 16.11.2015

PROCESSO Nº E-27/001/195/2015 - Ten-Cel BM QOC/97 FELICIANO
FRANCISCO SUASSUNA, RG 19.781, ID Funcional 0611901-8 - AU-
TORIZO, mediante delegação de competência do Excelentíssimo Se-
nhor Governador do Estado, conferida pelo Decreto nº 44.251, de
17.06.2013.

Id: 1912004

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 03.11.2015

PROCESSO Nº E-27/042/178/2015 - CORPO DE BOMBEIROS MILI-
TAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CBMERJ - AUTORIZO a
despesa referente à Inexigibilidade de Licitação no valor de R$
294.212,01 (duzentos e noventa e quatro mil duzentos e doze reais e
um centavo), em favor da PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE JA-
NEIRO para o pagamento de despesas com taxas municipais do
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CBMERJ; com amparo legal no art. 25, da Lei Federal nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, com as alterações introduzidas pela Lei Fe-
deral nº 8.883, de 08 de junho de 1994.

Id: 1911797

Secretaria de Estado de Educação

DE 10.11.2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação da Professora abaixo discriminada,
provinda do Concurso Público realizado em 2009, na conformidade do
Edital publicado no Diário Oficial de 01 de dezembro de 2009, ho-
mologado em 30 de março de 2010, nomeada pelo Decreto de 20 de
agosto de 2013, publicado no D.O. de 21 de agosto de 2013. Proc. nº
E-03/7.289/2010.

Regional Baixada Litorânea
Iguaba Grande

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
JULIANE DA CONCEICAO MILHORANCE INGLÊS 1º DESISTENTE 21/08/2013

TORNA SEM EFEITO a nomeação da Professora abaixo discriminada, provinda do Concurso Público 2011 - 30 horas, realizado em 2011, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 06 de outubro de 2011,
homologado em 17 de fevereiro de 2012, nomeada pelo Decreto de 30 de julho de 2015, publicado no D.O. de 31 de julho de 2015. Proc. nº E-03/3.969/2012.

Regional Metropolitana I
Nova Iguaçu

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
MÔNICA DA SILVA LOPES PORTUGUÊS 179º DESISTENTE 31/07/2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação do Professor abaixo discriminado, provindo do Concurso Público 2011 - 30 horas, realizado em 2011, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 06 de outubro de 2011,
homologado em 17 de fevereiro de 2012, nomeado pelo Decreto de 19 de agosto de 2015, publicado no D.O. de 20 de agosto de 2015. Proc. nº E-03/3.969/2012.

Regional Metropolitana IV
Rio de Janeiro

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
THIAGO FEITOSA SEIXAS GOMES GEOGRAFIA 40º DESISTENTE 20/08/2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação das Professoras abaixo discriminadas, oriundas do Concurso Público 2013 - 30 horas, realizado em 2013, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 13 de março de
2013 e retificado nos DOs de 27/03/2013 e 18/04/2013, homologado em 21 de agosto de 2013, nomeadas pelo Decreto de 08 de julho de 2015, publicado no D.O. de 09 de julho de 2015. Proc. nº E-
03/001/9267/2013.

Regional Metropolitana IV
Rio de Janeiro

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
FLÁVIA COSTA DE SÁ PORTUGUÊS 11º NI DESISTENTE 09/07/2015

DIESP
Rio de Janeiro

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
ILVA MARIA ROCHA PRISTA MATEMÁTICA 9º DESISTENTE 09/07/2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação do Professor abaixo discriminado, provindo do Concurso Público 2013 - 16 horas, realizado em 2013, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 04 de novembro de
2013, homologado em 26 de abril de 2014, nomeado pelo Decreto de 14 de agosto de 2015, publicado no D.O. de 17 de agosto de 2015. Proc. nº E-03/001/4401/2014.

Regional Centro Sul
Itaguaí

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
GENADIR SILVA SANTOS ESPANHOL 5º DESISTENTE 17/08/2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação do Professor abaixo discriminado, provindo do Concurso Público 2013 - 16 horas, realizado em 2013, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 13 de março de 2013 e
retificado nos DOs de 27/03/2013 e 18/04/2013, homologado em 21 de agosto de 2013, nomeado pelo Decreto de 23 de julho de 2015, publicado no D.O. de 24 de julho de 2015. Proc. nº E-03/001/222/2014.

Regional Noroeste Fluminense
Itaperuna

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
PACELLI HENRIQUE SILVA LOPES HISTÓRIA 13º DESISTENTE 24/07/2015

TORNA SEM EFEITO a nomeação do Professor abaixo discriminado, provindo do Concurso Público 2013 - 16 horas, realizado em 2013, na conformidade do Edital publicado no Diário Oficial de 13 de março de 2013 e
retificado nos DOs de 27/03/2013 e 18/04/2013, homologado em 21 de agosto de 2013, nomeado pelo Decreto de 30 de julho de 2015, publicado no D.O. de 31 de julho de 2015. Proc. nº E-03/001/387/2014.

Regional Metropolitana VI
Rio de Janeiro

Candidato Disciplina Class. Situação Nomeação
NEUSA HELENA DA SILVA PIRES MARTINS BIOLOGIA 20º DESISTENTE 31/07/2015

MENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.941.019/0001-32, para o for-
necimento dos itens 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20,
23, 24, no valor total de R$ 1.787.068,00 (um milhão, setecentos e
oitenta e sete mil e sessenta e oito reais); ANGIOCENTER IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, ins-
crita no CNPJ nº 39.905.948/0001-21, para o fornecimento dos itens
2,4,16,19,21,22 no valor total de R$ 527.050,00 (quinhentos e vinte e
sete mil e cinquenta reais); e BIOASSIST COMERCIAL LTDA, inscrita
no CNPJ: 40.334.484/0001-20, para o fornecimento dos itens 12 e 25,
no valor total de R$ 256.860,00 (duzentos e cinquenta e seis mil oi-
tocentos e sessenta reais).

Id: 1911734


		2015-11-17T03:20:13-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




